

Note: Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

नोट: चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.10 Discuss the challenges before national integration in India.

भारत में राष्ट्रीय एकता की चुनौतियों की विवेचना कीजिये।

Q.11 Evaluate the nature and importance of government policy regarding Environmental Protection in India.

भारत में सरकार की पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी नीति की प्रकृति और महत्त्व का मूल्यांकन कीजिये।

Q.12 In the context of implementation and evaluation of public policy examine India's concern and efforts for administrative reforms in the post-independence era. स्वतन्त्रता के उपरान्त भारत में क्रियान्वयन एवं मूल्यांकन की लोकनीति के विशिष्ट संदर्भ में प्रशासनिक सुधार के प्रति भारत की चिन्ताओं और प्रयासों का परीक्षण कीजिये।

Q.13 Discuss the nature and achievements of welfare measures adopted by government in the specific context of social security.

भारत में सामाजिक सुरक्षा के विशेष संदर्भ में सरकार की कल्याणकारी नीतियों की प्रकृति और उपलब्धियों की चर्चा कीजिये।

Note: This Question Paper has three Sections – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each Section.

नोट: इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों की अनुपालना कीजिये।

Section-A 2×8=16

खण्ड-अ

Note: Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

नोट: सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1 Answer all the questions given below:

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं:

(i) Discuss in brief the concurrent list of Indian Constitution.

संक्षेप में समवर्ती सूची की चर्चा कीजिये।

- (ii) When and why was Integrated Rural Development Programme started in India?
 भारत में एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम कब एवं क्यों स्थापित किया गया?
- (iii) What do you understand by Public Policy?
 लोकनीति से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What do you mean by Information Technology (IT)?
 सूचना प्रौद्योगिकी से क्या आशय है?
- (v) What do you mean by political reform and administrative reform?
 राजनीतिक सुधार और प्रशासनिक सुधार का क्या अर्थ है?
- (vi) Why was the WTO established?
 डब्ल्यू.टी.ओ. की स्थापना क्यों की गयी थी?
- (vii) Mention the significance of Green Revolution.
 हरित क्रान्ति का महत्त्व बताइये।
- (viii) Mention two reasons of regionalism in India.
 भारत में क्षेत्रवाद के दो कारण लिखिये।

Section-B

8×4=32

खण्ड-ब

Note: Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

- Q.1 नोट: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- Q.2 Mention the reasons which influenced framers of Indian Constitution to make the Centre more powerful than the states while discussing the division of power. उन कारणों का उल्लेख कीजिये जिनके कारण संविधान निर्माताओं ने केन्द्र और राज्यों के मध्य शक्ति विभाजन में केन्द्र को प्राथमिकता दी।

(2)

- Q.3 Lucian W. Pye in his book 'Aspects of Political Development' has discussed three elements of Political Reforms known as aims or syndrome of political reforms. Explain them.
 लुसियन डब्ल्यू. पाई ने अपनी पुस्तक 'आस्पेक्ट्स ऑफ पोलिटिकल डेवलपमेंट' में राजनीतिक सुधार के तीन तत्वों की उद्देश्यों के रूप में चर्चा की है। उनकी व्याख्या कीजिये।
- Q.4 Write down a brief note on GATT and WTO.
 गॉट एवं डब्ल्यू.टी.ओ. पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Q.5 What are the problems and challenges to the development of technology in India?
 भारत में तकनीक के विकास के समक्ष क्या समस्याएँ एवं चुनौतियाँ हैं?
- Q.6 How is the problem of communalism a major challenge to unity in India?
 भारत में साम्प्रदायिकता किस प्रकार एकता के लिए एक प्रमुख चुनौती है?
- Q.7 What are the objectives of Integrated Rural Development Programme?
 एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के उद्देश्य क्या हैं?
- Q.8 What is the need and nature of provisions made for other Backward Classes in India?
 भारत में पिछड़ी हुई जातियों के लिए किये गये प्रावधानों की आवश्यकता और प्रकृति क्या है?
- Q.9 Write a note on Air (Pollution, Removal and Control) Act, 1981.
 वायु (प्रदूषण, उन्मूलन एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 पर एक टिप्पणी लिखिये।

(3)

PTO